

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Quận 10 năm 2019 Chủ đề “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTĐ Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019);

Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Quận 10 năm 2019, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI: “Thiếu nhi Thành phố làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.

II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội viên, thiếu nhi về những giá trị to lớn của Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2019), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTĐ Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019).

- Nhằm bình chọn, tuyên dương các điển hình Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu Quận 10, là điển hình trong phong trào học tập, rèn luyện kỹ năng, vượt khó, sinh hoạt Đội tiêu biểu của thiếu nhi Quận 10.

- Phát huy nhân tố mới trong việc xây dựng Đội vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua của thiếu nhi thành phố thực hiện tốt “Năm điều Bác Hồ dạy”; góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng tổ chức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh phát triển vững mạnh.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho các em đội viên, góp phần bồi dưỡng nhân cách, nâng cao trí thức cho đội viên, tiếp tục rèn luyện trở thành người công dân có ích cho xã hội, phấn đấu trưởng thành đứng vào hàng ngũ của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% Liên đội tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ.
- Việc tiến hành bình chọn các gương điển hình phải dựa trên kết quả học tập, quá trình phấn đấu của Đội viên, nhi đồng và kết quả thực hiện chương trình Rèn luyện Đội viên theo chỉ tiêu phân bổ.

- Chương trình được tổ chức phải “Trang trọng – Thiết thực – Vui tươi”.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng – số lượng:

- Đại biểu là thiếu nhi – đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu ở các lĩnh vực (Hướng dẫn cụ thể và phân bổ trong thông báo đính kèm)

+ Điền hình thiếu nhi làm việc tốt (*Chiến sĩ, Dũng sĩ nhỏ cần kiệm, điển hình phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt, ...”).*

+ Điền hình thiếu nhi học tốt, chăm ngoan.

+ Điền hình thiếu nhi vượt khó vươn lên (*thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi khuyết tật, ...).*

+ Điền hình thiếu nhi chỉ huy Đội giỏi.

+ Điền hình thiếu nhi tài năng trẻ (*vận động viên, nghệ sĩ nhỏ, thí sinh đạt giải cao các kỳ thi cấp Quận trở lên, ...).*

- Số lượng:

+ Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tham dự liên hoan là **300** đại biểu, trong đó tuyên dương **80** Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp Quận.

+ Đại biểu khách mời là lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo Quận ủy – Hội đồng Nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10, các ban ngành đoàn thể Quận: **30** đại biểu.

2. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Từ 07g30 đến 11g00, ngày 11/5/2019 (*Thứ bảy*)

- Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu Nhi Quận 10
(*Số 139 Bắc Hải, P.14, Quận 10*)

3. Nội dung thực hiện:

3.1. Chương trình kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019), Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Quận 10 năm 2019 và tuyên dương 80 em cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu:

- Thời gian: Từ 07g30 đến 11g00, ngày 11/5/2019 (*Thứ bảy*)

- Địa điểm: Hội trường lầu 4 – Nhà thiếu nhi Quận 10

- Thành phần tham dự:

- Đại biểu lãnh đạo Thành phố, Quận, các ban ngành đoàn thể Quận;
- Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường;
- Thường trực Hội đồng đội các thời kỳ;
- Tổng phụ trách Đội;
- Bí thư Đoàn 15 Phường;
- Phụ huynh các em cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp Quận;
- **80** đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp Quận;
- **Đội viên tiêu biểu: 10** em/đơn vị.

- Nội dung:

- Nghi thức chào cờ;
- Tuyên bố lý do – giới thiệu đại biểu;
- Chương trình văn nghệ;
- Phát biểu của Chủ tịch Hội đồng Đội Quận 10;
- Phát biểu của lãnh đạo Quận ủy – UBND Quận;
- Tuyên dương **80** đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu;
- Trao tặng công trình măng non;
- Kết thúc chương trình.

3.2. Chương trình gặp gỡ lãnh đạo với đội viên, thiếu nhi tiêu biểu và Tổng phụ trách Đội:

- Thời gian: Thông báo cụ thể sau.
- Địa điểm: Hội trường 1 – Quận Đoàn 10.
- Thành phần tham dự:
 - Lãnh đạo Quận, Đại biểu Hội đồng Nhân dân Quận, các ban ngành Đoàn thể Quận;
 - Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường;
 - Tổng phụ trách Đội các liên đội;
 - **80** đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu cấp Quận.

3.3. Ngày hội Đội viên, Ngày hội Chung tay thực hiện phong trào kế hoạch nhỏ năm 2019:

- Thời gian: Thông báo cụ thể sau.
- Địa điểm: Nhà thiếu nhi Quận 10
- Thành phần tham dự: 30 liên đội

3.4. Triển lãm hình ảnh kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019):

- Thời gian: từ ngày 11/5 đến 20/5/2019
- Địa điểm: Nhà thiếu nhi Quận 10
- Tổ chức triển lãm các hình ảnh “Bác Hồ với thiếu nhi”, hình ảnh tiêu biểu hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận 10, công tác chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Bùi Thị Hồng Hoa – Phó Bí thư thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Quận 10
- Phó ban thường trực: Đ/c Ngô Minh Tiến – UVBCH, Phó Ban TNTH Quận Đoàn
- Phó ban: Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Hiếu – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi
- Thành viên:

- | | |
|---------------------------------|--|
| + Đ/c Nguyễn Thanh Tuân | – UV.BCH Quận Đoàn, Phó phòng nghiệp vụ, Trưởng Khoa CT-PP Đội Nhà Thiếu nhi Quận 10 |
| + Đ/c Huỳnh Quốc Bảo | – Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận Đoàn |
| + Đ/c Lê Khả Hoàn | – Cán bộ Ban Thiếu nhi – Hội đồng Đội Quận |
| + Đ/c Đỗ Huy Hiến | – Cán bộ Ban ANQP-ĐBDC Quận Đoàn |
| + Đ/c Trần Thị Yên Nhi | – Cán bộ Ban TNTH Quận Đoàn |
| + Đ/c Nguyễn Thị Hồng Thắm | – Cán bộ Văn phòng Quận Đoàn |
| + Các Đ/c Tổng phụ trách Đội là | Cụm trưởng cụm hoạt động 1, 2, 3 |

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Ban Tổ chức cấp quận:

- Phân công Hội đồng Đội Quận 10 là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức các nội dung, có trách nhiệm chỉ đạo các cơ sở Đoàn cấp phường, hướng dẫn các liên đội tiến hành bình chọn, tổ chức tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên Đội đảm bảo đúng chất lượng và tiến độ.
- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chương trình, dự trù kinh phí và công tác tuyên truyền giới thiệu về chương trình.
- Tổng hợp danh sách đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ, tham mưu danh sách khách mời.
- Phân công đơn vị Nhà thiếu nhi Quận 10 chuẩn bị đội hình nghi lễ đón khách và nghi lễ khai mạc, bế mạc Đại hội. Thực hiện xây dựng tiết mục văn nghệ thiếu nhi.

2.2. Cấp Liên đội:

- Triển khai thực hiện công tác bình chọn, tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ tại cơ sở.
- Đảm bảo tổ chức liên hoan và tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ cấp liên đội năm học 2018 – 2019.
- Căn cứ số lượng và phân bổ của Ban tổ chức Đại hội cấp quận tiến hành bình chọn đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tham dự Đại hội, lập danh sách (*theo mẫu*) và gửi về Hội đồng Đội quận 10 chậm nhất **17g00 ngày 03/5/2019**.
- Khảo sát ý kiến, nhu cầu của các em thí sinh liên quan đến học tập sinh hoạt, vui chơi, giải trí, những kiến nghị đối với các cấp lãnh đạo hạn chót nộp vào và gửi về Hội đồng Đội quận 10 chậm nhất **17g00 ngày 03/5/2019**.
- Đảm bảo các hồ sơ Cháu ngoan Bác Hồ có xác nhận của Ban giám hiệu nhà trường.
 - Hồ sơ đại biểu tuyên dương Cháu Ngoan Bác Hồ cấp quận gồm có:
 - Bản khai thành tích theo mẫu (khai rõ ràng và cụ thể)
 - 02 tấm ảnh 3x4
- Mỗi Liên đội rà soát và gửi về Ban tổ chức **03 hình hoạt động tiêu biểu** giới thiệu các hoạt động phong trào truyền thống của tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh; truyền thống và thành tích của nhà trường; các gương điển hình vượt khó, học giỏi, tích cực tham gia các hoạt động của Liên đội trong năm học 2018 – 2019 qua địa chỉ mail: **hoidongdoiq10@gmail.com** chậm nhất **17g00 ngày 03/5/2019**.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 4/2019: Thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn, triển khai cơ sở.
- Ngày 03/5/2019: Hạn chót nhận danh sách của các Liên đội.
- Ngày 11/5/2019: Tổ chức Đại hội Châu Ngươn Bác Hồ Quận 10 năm 2019
- Ngày 13/5/2019: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các Liên Đội, Ban Chấp hành Đoàn phường nghiêm túc tổ chức thực hiện đúng nội dung kế hoạch đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Văn phòng, Ban Thiếu nhi - Hội đồng Đội;
- Quận Ủy: Văn phòng, Ban Dân vận;
- HĐND Quận: Thường trực HĐND;
- UBND Quận: đ/c Bùi Thế Hải – PCT UBND, Phòng Nội vụ, Phòng GD&ĐT;
- Nhà thiếu nhi Quận 10;
- Cơ sở Đoàn 15 phường;
- 30 Liên đội: BGH, TPT Đội;
- Lưu: VP, HDD./.

(Đã ký)

Bùi Thị Hồng Hoa

BẢNG PHÂN BỐ

Đại biểu tuyên dương Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ Quận 10 năm 2019

Tổng cộng: 80 đại biểu

TT	Đơn vị	Phân bố đại biểu					Tổng
		Thiếu nhi làm việc tốt (Chiến sĩ, Dũng sĩ nhỏ cần kiệm, điển hình phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt, ...)	Học tốt chăm ngoan	Vượt khó vươn lên (thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, thiếu nhi khuyết tật, ...)	Chỉ huy Đội giỏi	Tài năng trẻ (vận động viên, nghệ sĩ nhỏ, thí sinh đạt giải cao các kỳ thi cấp Quận trở lên, ...)	
1	TH Hồ Thị Kỳ	1	1	1			3
2	TH Trương Định	1		1		1	3
3	TH Trần Nhân Tôn		1	1			2
4	TH Trần Quang Cơ	1	1			1	3
5	TH Nguyễn Chí Thanh	1		1			2
6	TH Dương Minh Châu	1		1		2	4
7	TH Trần Văn Kiểu	1	1			1	3
8	TH Nhật Tảo	1		1			2
9	TH Điện Biên	1		1			2

10	TH Hoàng Diệu	1		1			2
11	TH Triệu Thị Trinh	1	1			1	3
12	TH Thiên Hộ Dương	1	1	1		1	4
13	TH Lê Thị Riêng	1	1			1	3
14	TH Lê Đình Chinh	1	1	1			3
15	TH Võ Trường Toản	1	1	1			3
16	TH Tô Hiến Thành	1	1				2
17	TH Bắc Hải	1	1			1	3
18	PTĐB Nguyễn Đình Chiểu			1			1
19	Quốc tế Á Châu		1				1
20	Quốc tế Việt Úc					1	1
21	TH – THCS – THPT Vạn Hạnh	1					1
22	THCS Hoàng Văn Thụ	1	1	1	2		5
23	THCS Lạc Hồng		1		1	1	3
24	THCS Nguyễn Tri Phương		1	1	1		3
25	THCS Nguyễn Văn Tố		1	1	1	1	4
26	THCS Cách Mạng Tháng 8		1	1	1	1	4
27	THCS Trần Phú	1	1	1	1		4
28	THCS – THPT Diên Hồng		1	1	1		3
29	THCS – THPT Sương Nguyệt Anh	1	1				2
30	THCS – THPT Duy Tân			1			1
	Tổng	20	20	19	8	13	80